
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de novembro de 2021 Edição Nº: 3620 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL Nº 18.10.01/2021 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE APOIO E 

ORGANIZAÇÃO DO EVENTO ALUSIVO A SEMANA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, COM A REALIZAÇÃO DA 20ª GINCANA MUNICIPAL, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 0507.13.392.0034.2.040 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 20.820,00 (Vinte 

mil e oitocentos e vinte reais) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), por 02 (dois) meses CONTRATADO: CV TOMÉ 

SERVIÇOS ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Charles Vicente Tomé 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 

04 de novembro de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 234/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 03.11.2021, o 

Contrato nº 753/2021 de 01 de outubro  de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) 

Maria Mariluce Oliveira Silva do cargo de – Professor de Educação Básica Simbologia 

PEB I Ref. 1-  Matrícula 136277-1 lotado (a) na Secretaria da Educação e Cultura  - 

Unidade de Trabalho: EEIEF Maria Eneida P. Soares – Feiticeiro - Jaguaribe CE 

..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao quarto  dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um. 

ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 235/2021 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, a pedido, em 03.11.2021, o 

Contrato nº 328/2021 de 01 de julho de 2021 do (a) prestador (a) de serviço Sr. (a) 

Sidinaldo Moura da Silva do cargo de – Vigia-  Matrícula 135819-7 lotado (a) na 

Secretaria da Infraestrutura, Transporte e Urbanismo - Unidade de Trabalho: SEINFRA- 

Jaguaribe CE ..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao quarto  dia do mês de novembro do ano de 

dois mil e vinte e um. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 737, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pelo Servidor, 

JONATHAS THIEGO ALVES DE SANTANA, com referência a solicitação de 

Licença para Interesse Particular, pelo período de 01.11.2021 à 31.10.2023; 

CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 

de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para tratar de interesses 

particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade do 

servidor de licenciar-se; CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica 

que DEFERE O PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor JONATHAS 

THIEGO ALVES DE SANTANA, brasileiro, casado, Cirurgião Dentista, Matrícula 

120152-2, RG 1112661220, SSP-BA, CPF 054.057.314-04, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, sem 

nenhuma remuneração, pelo período de 01.11.2021 à 31.10.2023; Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 738/2021, 01 de novembro de 2021. DESIGNAR SERVIDOR EM 

SUBSTITUIÇÃO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a essencial necessidade de 

manter a fiscalização efetiva nos contratos celebrados por parte da Administração Pública 

Municipal; RESOLVE: Art. 1º - SUBSTITUIR o fiscal de obras JOSÉ ELINALDO DA 

SILVA por MARIA JOSE DE FREITAS, Diretor de Divisão de Transportes, matricula 

135386-1, que irá responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 

referentes a Medicamentos junto a Secretaria da Saúde do Município de Jaguaribe, a 

partir de 27 de outubro de 2021. Art. 2º. – Fica revogada a Portaria 462/2021, de 01 de 

julho de 2021, no que se refere à indicação do servidor JOSÉ ELINALDO DA SILVA 

como fiscal de contrato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 739/2021, 03 de novembro de 2021. DESIGNAR SERVIDOR EM 

SUBSTITUIÇÃO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a concessão de férias da 

servidora POLYANE ALVES DE ARAUJO DIOGENES, que fora nomeada fiscal de 

contrato através da Portaria nº 462/2021, no período compreendido entre 03.11.2021 a 

12.11.2021. RESOLVE: Art. 1º - Designar a servidora MARIA KLENIER VIANA 

NOGUEIRA, matricula 135300-4, para substituir a fiscal de contrato, POLYANE 

ALVES DE ARAUJO DIOGENES, matrícula 110078-5, para responder pela gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos de responsabilidade da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social - SETAS do Município de Jaguaribe, no período de 

03.11.2021 a 12.11.202 Art. 2º. - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de novembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 740/2021, 03 de novembro de 2021. DISPÕE SOBRE CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO convênio nº 81/2021, 

celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, por 

intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA e o MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE; RESOLVE: Art. 1º. CEDER à Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 

do Ceará, a servidora Esliane Peixoto dos Santos, digitador, matrícula 010558-9, RG 

34622882000 SSP-CE e CPF 979.641.903-34, pelo prazo de 60 (sessenta) meses, 

iniciando-se a contagem desse prazo em 22 de outubro de 2021. Art. 2º. DECLARAR, 

para os devidos fins, que a servidora Esliane Peixoto dos Santos, não recebe auxílio-

alimentação do Município de Jaguaribe. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 741/2021, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES, ocupante do cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO 

DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AGRICULTURA E 

MEIO AMBIENTE, NÍVEL DAS 2, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de novembro de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 742/2021, 04 de novembro de 2021. Dispõe sobre Disposição de Servidor 

Público Municipal do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras 

providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna 

Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO 

que o Município reveste-se de poderes e de força para cumprir as suas finalidades, ou 

seja, corresponder à responsabilidade tutelar de que está investido, genérica e 

especificamente, para garantir a normal execução do Serviço Público, o bem-estar dos 

Cidadãos e prover as ações básicas destinadas a este fim, e para resguardar os altos 

interesses administrativos, e ainda, a Supremacia do Interesse Público; RESOLVE: Art. 

1º. Pôr à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, 

Autarquia Pública Municipal, sem ônus de qualquer natureza para esta Prefeitura, e na 

forma do ofício a ser encaminhado ao Sr. Diretor do Serviço Autônimo de Água e 

Esgoto, o servidor JANDER ROBSON BEZERRA GOMES,  Auxiliar de Serviços 

Gerais, Matrícula nº 010614-3, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Agricultura e Meio Ambiente, determinando a Superintendência de Recursos 

Humanos, que prepare o expediente de encaminhamento, a teor desse serviço, 

revogando-se as disposições em contrário. Art. 2º. A disposição se dará pelo período de 

04.11.2021 à 31.12.2024. Parágrafo Único. A disposição poderá ser extinta a qualquer 

tempo caso o Município venha a precisar do servidor cedido ou se o interesse público o 

exigir. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 04 de novembro de 2021 Edição Nº: 3620 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 04 de novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal de Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 204/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 397/2021 de 01 de junho de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: PEGAR EQUIPAMENTO NA OFICINA DANIEL GOMES FELIP-ME. CNPJ 

08.746/0001-08 RUA/ EDUARDO LAVOR. N° 411 COM RUA/TREZE DE MAIO N° 

541 CENTRO – IGUATU –CE.RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA 

SILVA, CPF 575.588.686-00 para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e 

autorizar a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o 

pagamento de 01 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (sessenta  reais) totalizando 

R$60,00 (sessenta reais  reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 

04/11/2021 a  04/11/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço 

do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 04 de outubro  de 2021. Domingos 

Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 205/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 397/2021 de 01 de junho de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 

ÁGUA DO SITIO CATOLÉ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, CPF 575.588.683-00 para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/11/2021 a 05/11/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 04 de novembro de 2021.Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do 

SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 206/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 397/2021 de 01 de junho de 

2021.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o 

seguinte objetivo: AUXILIAR NA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SITIO CATOLÉ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE-

CE. RESOLVE DESIGNAR VALFLÁVIO DIÓGENES, CPF361.000.483-53para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais.) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/11/2021 a 05/11/2021 REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 04 de novembro de 2021. Domingos Henrique Diógenes Pinheiro. Diretor do 

SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 744/2021, 04 de novembro de 2021. DESIGNAR MEMBRO DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA RESPONDER PELA 

PRESIDÊNCIA EM VIRTUDE DE ENFERMIDADE DA TITULAR E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e considerando o disposto nos art. 58 e 

67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que a servidora MICHELLE MARIA MARTINS DE BARROS, 

Presidente da Comissão de Licitação encontra-se de atestado médico nos dias 04 e 05 de 

novembro de 2021, portanto, impossibilitada de exercer a presidência da Comissão 

Permanente de Licitação nem, tampouco, praticar os atos a ela atribuídos; 

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de realização da TOMADA DE PREÇO 

19.10.01/2021, com as devidas publicações já realizadas, cujo certame está previsto para 

ocorrer no dia 05/11/2021, às 08:00h que terá como finalidade a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 

TOPOGRAFIA PARA LEVANTAMENTO DE DADOS, PLANEJAMENTO E 

ADEQUAÇÕES PARA ATUAIS E NOVAS OBRAS OU SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO – SEINFRA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

CONSIDERANDO que a Presidente atual da Comissão de Licitação encontra-se 

enferma e de atestado médico conforme mencionado acima, RESOLVE: Art. 1º - 

Designar a servidora MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS, brasileira, 

casada, servidora pública municipal, RG 20040190011508 SSP-CE e CPF 014.878.013-

00, pregoeira da Comissão Permanente de Licitação, para exercer em substituição, o 

cargo de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, ante a enfermidade justificada 

da presidente, conforme atestado médico neste sentido. Art. 2º. - Esta portaria entrará em 

vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de 

novembro de 2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal de 

Jaguaribe 

 

***  ***  *** 
 


